
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 
 III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: Conferimento incarico Servizio di Ingegneria per la Redazione di Verbale di Verifica relativo al 
progetto “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO DI SICUREZZA 
LUNGO LE SS.PP. 56, 58, 61bis, 61quater e 76” 
CUP: B47H20009990001                                                           CIG: ZDD3CDB82C 
Decisione a contrarre ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.  
Approvazione Disciplinare d’Incarico 
Assunzione impegno di spesa  
Affidamento diretto all’Ing. Nicola BARBALACE 
 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
        

PREMESSO: 
• CHE, con Determina n. 794 del 27/07/2022 è stato nominato il sottoscritto quale Responsabile 

Unico del Procedimento per l’intervento “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. 56, 58, 61bis, 61quater e 76”; 

• CHE con D.M. MIT N. 123 del 19.03.2020, integrazione al D.M. N. 49 del 16.02.2018 

“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria 

di Province e Città Metropolitane” sono state individuate le risorse da ripartire tra le province e le 

città metropolitane, sulla base del programma quinquennale 2020-2024";  

• CHE con Determina Dirigenziale n. 463 del 28/04/2022 il sottoscritto è stato delegato, ai sensi 
dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001, 
aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle 
competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1; 

CONSIDERATO: 

• CHE in data 21/10/2022 è stato redatto il progetto in oggetto, per l’importo complessivo di € 
1.468.303,95 di cui € 1.100.000,00 per lavori a b.a., € 34.500,00 per oneri della sicurezza ed € 
333.803,95 per somme a disposizione;  

• CHE l’importo dei lavori del Q.T.E. di progetto supera € 1.000.000,00 e pertanto occorre avvalersi di 

Professionisti esterni per l’attività di verifica; 

RITENUTO: 

• CHE trattandosi di servizi di importo inferiore € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute all’art.50, comma 1, lett. b), 
D.Lgs.n.36/2023 e ss.mm.ii.;  

4272 16/10/2023

4082 24/10/2023



 Pagina 2 

 

• CHE l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art.37 del d.lgs. 
36/2023; 

• CHE l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. dispone “ prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

DATO ATTO: 

• CHE l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quali inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

• CHE, ai sensi del citato art.17 e dell’art.192 TUEL, il presente procedimento è finanziato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

1. Che con il contratto si intende perseguire il relativo oggetto: Verifica del progetto “LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. 56, 

58, 61bis, 61quater e 76”; 

2. Importo del contratto: € 7.000,00; 

3. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 de 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 23/luglio 2014; 

4. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del d.lgs. 36/2023; 

5. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel Disciplinare d’incarico e nella documentazione della 

procedura di affidamento; 

1. CHE l’Ing. Nicola BARBALACE, nato a Messina il 20/12/1976, C.F.: BRBNCL76T20F158L, residente a 
Barcellona P. G., Via Papa Giovanni XXIII n° 14, iscritto all’Albo Ingegneri della Provincia di Messina al n. 
2599 e all’albo dei professionisti della Città Metropolitana di Messina, ha manifestato la propria 
disponibilità a svolgere l’incarico di Verifica del progetto di che trattasi; 

2. CHE in data 12/08/2022 dopo valutazioni tecnico – amministrative è stato convenuto e sottoscritto il 
disciplinare d’incarico con il quale sono state concordate le modalità tecniche ed il corrispettivo da 
riconoscere all’incaricato; 

3. CHE nel Q.T.E. di progetto sono inserite le spese per la verifica del progetto pari ad € 7.000,00oneri ed I.V.A. 
compresi; 

CONSIDERATO che l’art. 42, comma 1 del D.Lgs. n. 33/2023 dispone “la necessità di verificare la rispondenza 
del progetto alle esigenze espresse nel documento di indirizzo e la sua conformità alla normativa vigente“; 
DATO ATTO che l’Ing. Nicola BARBALACE non risulta avere avuto affidati lavori da questo Ente nell’ultimo 
anno;VISTI:  
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle 
regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini 
del coordinamento della finanza pubblica;  
b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;  
c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”; 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;   
 



 Pagina 3 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
TENUTO CONTO che le apposite do tazioni sono previste al Cap. 7682 Bilancio 2023 denominato “ Fondo per 
progettazioni, indagini e studi”; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020; 
Vistol’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto  lo Statuto Provinciale; 
Visto  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità 

PROPONE 
APPROVARE l’allegato documento istruttorio sottoscritto dall'Ing. Nicola BARBALACE per accettazione 
dell’incarico, che regola modalità, tempi e condizioni del servizio; 
AFFIDARE all'Ing. Nicola BARBALACE, nato a Messina il 20/12/1976, C.F.: BRBNCL76T20F158L, residente a 
Barcellona P. G., Via Papa Giovanni XXIII n° 14, iscritto all’Albo Ingegneri della Provincia di Messina al n. 2599 e 
all’albo dei professionisti della Città Metropolitana di Messina, l’incarico per il Servizio di Ingegneria per la 
Redazione di Verbale di Verifica del progetto di cui in oggetto per un importo contrattuale di € 7.000,00 inclusi 
oneri ed I.V.A.; 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione 8 Programma 1 Titolo 2 Macroagg 2.5.99 

Cap. 7682 Descrizione 
FONDO PER PROGETTAZIONI, INDAGINI E STUDI. 

SIOPE  CIG ZDD3CDB82C 

 

C

UU

UP 

B47H20009990001 
 Creditore Ingegnere Nicola BARBALACE 

Causale 
SERVIZIO DI INGEGNERIA PER LA REDAZIONE DI VERBALE DI VERIFICADEL PROGETTO DI 
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA E PROGETTO DEFINITIVO PER L’INTERVENTO 
DENOMINATO “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON MIGLIORAMENTO DEL 
LIVELLO DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. 56, 58, 61bis, 61quater e 76" 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2023 

Imp./Prenot

. 

 Importo € 7.000,00 

 

IMPUTARE la spesa di € 7.000,00in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 
 

Esercizio PdCfinanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2023  7682  2023 



 Pagina 4 

 

 

 

 

 
 
DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del  D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 
DARE ATTO: 
- che, ai sensi dell’art. 192 del D.lg. 267/2000 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), D.Lgs n. 36/2023; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;  
 
                                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
                                                                            Ing. Antonino SCIUTTERI  
                                                                                                                              firmato digitalmente 
 

LA DIRIGENTE REGGENTE 
 
VISTA la superiore proposta 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti 
 

DETERMINA 
APPROVARE l’allegato documento istruttorio sottoscritto dall'Ing. Nicola BARBALACE per accettazione 
dell’incarico, che regola modalità, tempi e condizioni del servizio; 
AFFIDARE all'Ing. Nicola BARBALACE, nato a Messina il 20/12/1976, C.F.: BRBNCL76T20F158L, residente a 
Barcellona P. G., Via Papa Giovanni XXIII n° 14, iscritto all’Albo Ingegneri della Provincia di Messina al n. 2599 e 
all’albo dei professionisti della Città Metropolitana di Messina, l’incarico per il Servizio di Ingegneria per la 
Redazione di Verbale di Verifica del progetto di cui in oggetto per un importo contrattuale di € 7.000,00 inclusi 
oneri ed I.V.A.; 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

 
 

  

Missione 8 Programma 1 Titolo 2 Macroagg 2.5.99  

Cap. 7682 Descrizione 
FONDO PER PROGETTAZIONI, INDAGINI E STUDI. 

SIOPE  CIG ZDD3CDB82C 

 

C

UU

UP 

B47H20009990001 
 Creditore Ingegnere Nicola BARBALACE 

Causale 
SERVIZIO DI INGEGNERIA PER LA REDAZIONE DI VERBALE DI VERIFICA DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA E PROGETTO DEFINITIVO PER L’INTERVENTO 
DENOMINATO “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON MIGLIORAMENTO DEL 
LIVELLO DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. 56, 58, 61bis, 61quater e 76" 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2023 

Imp./Prenot

. 

 Importo € 7.000,00 

         

Data scadenza Importo 

2023 € 7.000,00 



 Pagina 5 

 

IMPUTARE la spesa di € 7.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del  D.P.R . 62/2013 in capo alla sottoscritta; 
DARE ATTO: 
- che, ai sensi dell’art. 192 del D.lg. 267/2000 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), D.Lgs n. 36/2023; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;  
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
DARE ATTO che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE)2016/679; 

 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Servizio Manutenzione Zona Tirrenica Centrale - Eolie ” Ing. Antonino 
Sciutteri, Recapiti 090/7761255, e-mail:  a.sciutteri@cittametropolitana.me.it,  PEC: 
protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione 

Siciliana.. 
 

           Visto: Si Autorizza il prelievo al cap. 7682 

IL DIRIGENTE REGGENTE - Arch. Roberto SIRACUSANO 

                   firmato digitalmente 

       LA DIRIGENTE REGGENTE  
           Ing. Anna CHIOFALO   

                                                                 firmato digitalmente 
 

Esercizio PdCfinanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2023  7682  2023  

Data scadenza Importo 

2023 € 7.000,00 

mailto:a.sciutteri@cittametropolitana.me.it

